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Inog a talaj.
E hó 5-én múlt száz évo annak, hogy a Gallia 

népe szabadságának útjában állott zsarnoki hatalom 
megdöntése kezdetét vette, hogy befejezést nyerjen a 
nyaktiló alatt elgurult lejek és elhullott törzsekből patak
ként omlott emberi vérben.

A XXIII. század vérfürdői megteremtették az em
beriség szabadsaga fejlődésének a XIX. századát.

E század az emberi szabadság és tudományfej- 
lesztes százada. Es nem lehetetlen, hogy ezen század 
iesz az ös>/.es művelt emberiség teljes szabadságának a 
megteremtő százada : de az sem lehetetlen, hogy ezen 
szazad lesz az önző zsarnoki egyeduralom megalkotója ; 
mely az emberi századokra, de még tán ezred évre 
is rablánczokha fogja fűzni.

A biztosnak tartott vén Európa talaja mindenütt 
inog az emberiség lába alatt.

Egész Európa hasi a forrongó vulkánhoz és 
már-már nyilatkozni kezdenek tűzhányó kráterei, hogy 
kiokádják az embert, állatot egyformán ölő lávát.

Keleten az összeesküvések szakadatlan lánczolata ; 
délen a munkások agrár kérdésé lázadásokká fajul ; 
nyugaton a munkás sztrájkok és a szocziálismus fel- 
tarté.ztathatlanul halad előre ; mert az éhező munkás 
kenyerei, annyi kenyeret kivan, hogy abból nemcsak 
a tőke urai fényben, — de ő maga és a családja a 
lehetőségig képes legyen jól lakni; abból a kenyérből, 
a melyet ő hajnaltól sötét estig étien szomjan vértiz- 
zasztva sajtol ki a nyers terményekből,— melyek a tőke 
pénzesek által óriási haszonnal elárusiltatnak ; éjszakon 
pedig dúl a nihiltsmus „a semmi “-hatalom ; halállal 
fenyegeti az emberi szabadságot rablánczokban tartó 
zsarnokot és követeli az emberi szabadság megadását.

Szóval, a talaj inog; a vulkán forr és kitörésre ké
szül.

A békeliga hatalmasai zarándokolnak ogv-inás lá
togatására és aggódva tanakodnak, hogy miként lehetne 
a népek szabadsága mellett loghathatósabban a veszély 
ellen síkra szállani úgy, hogy egyikse veszítsen hatalma 
talajából, de ha lehet mindenkinek hódítson. Es ez el
árulja azt. hogy ők nem a szabadság mellett, — de el
lene vannak szövetségben.

Hogy a vulkánikus forrangos megszűnjék és az 
európai béke teljesen biztosíttassák ; ahhoz nem kellene 
sok bölcsesség és nagy áldozat; mert ehhez csak egy 

j kis jószívűség, ember és szabadságának igazi szeretető 
kellene; mi a diplomatákban nincsen meg. Mert az iga
zi ész és emberbaráti fogékony szív ritkán fejlődik ki 
selymes bölcsőben, kemény talaj kell annak, mint a ma
gasra emelkedő virágzó fának melyet megver a vi
har, de fejleszti a napsugár s magasra törve daczol 
az elemokkel, mint a milyen a nagyravágyás ördöge és 
a kényuralom vágya.

Az európai béke menten meg lenne teremtve, hogy 
ha Biszmarck felhagyna azzal az eszmével, hogy a né
met egyeduralmat nem szükséges megállapítani és hogy 
ha Elszász-Lotharingia mint az európai békét veszélyez
te érisz almája visszaadatnék a francziáknak. Ha ez meg
történhetnék ; legott azonnal az összes hadseregeket 1 10 
részre lehetne leszorítani, mi által töménytelen adó mii- 
liárdokat leapasztani, ezenkívül pedig a mostan fegyver 
alatt nyögő munkaerőnek a gazdászat, ipar kereske
delem és művészet terén való felhasználása által tö
mérdek milliomokat lehetne az államok és azok népei 
javára megteremteni: mig ellenben az mostan mind 
parlagon hever és a csekély számú munkaképes keresmé
nyét majd az utolsó fillérig mind felemészti s csak a 
tőkepénzesek erszényeit telíti.

A szövetséges hatalmasságoknak békebiróságul kel
lene összeülni és egy nemzetközi hókobirósági szerződést 
létesíteni, azon okokat megvizsgálni, a melyek az eu

rópai és nem csak, de az egész világ emberiség sza
badsága fejlesztésének útjába állanak és igyekezni 
azokat elhárítani, — az ennek végrehajtásában gátló
kat pedig alakítandó nemzetközi haderővel a békére 
kényszeríteni ; nőm pedig egy önző és nagyravágó 
ember szeszélyére hallgatva, őt titkos tervei kivitelé
ben saját népeink megrontásával és állami hatalmunk 
veszélyeztetése mellett támogatni.

Az dórén okoskodó lehetne csak, a ki nem lenne 
képes a Biszmark eddigi telteiből jövő furfangos ter
veibe belátni.

Biszmark is nagyon jól látta és látja, hogy ő ma
gában állva az általa tervbe vett német egyseget maga 
valóságában megteremteni nem képes, mert ott a fran
cia nemzet bosszúja! Hogy pedig célját még is elérhes
se és a francziákat is sakkban tarthassa, és annak ide
jén meg is semmisíthesse, megteremtő a szövetségi vi
szonyt. mely rá nézve üdvös és hasznos, mert ő neki 
még a munkások részére is van miből nyugdíjalapo
kat teremteni. — mig ellenben szövetségesei kénytele
nek államaik javait eladogatni és népeiket elviselhetlen 
adóterhekkel sújtani, hogy a Biszmark által diktált szu
rony erdőt fenntarthassák és a gyilkoló eszközök irtóz- 
tató mennyiséget összehalmozhassák, hogy annak idején, 
— midőn Biszmarknak úgy fog tetszeni egy háborút 
provokálni. — siethessenek segítségére: esetleg meg
vervén az ellenséget, — a nyert konezot magához ra
gadhassa az „oroszlán, szamár és nyúl**  mese módja 
szerint. Tehát itt van a fő baj, a Biszmark titkos ter
veiben.

Itt nem a hármas vagy négyes szövetség, — de 
az általános lefegyverkezés és a nemzetközi békebirósá- 
gi intézmény mielőbbi megteremtése lesz képes csak az 
örökös békét biztosítani.

Jó lesz minden békés polgárnak e felett komolyan 
gondolkodni, és tenni addig. — a mig tenni nem késő;

A „Zombor és Vidéke" tarczája.
Kárpótlás.
— Roizenbcck. —

Pihen a tenger, tükre tiszta,
A nappal im elmúla már ;

Virágos halmon át lassúdan 
Vontíl a végső fénysugár.

Mini halk panasz zeng itt a tenger 
Es felsóhajt hullámiban : 

Viráuyt, virágot lát e földön 
Dicső, fenséges Almiban . . .

Meghallja o hullámdanákat 
Az ég, s veszi az estipirt:

Belőle — telve szánalommal — 
Dózsákat tükörére hint!

Szabadka Gyula.

Vak szerelem.
(Vége.)

Lehet-e a nap sugár-, a folyó meder,- a puszta vár,- s a 
leány szerelem nélkül ?

Beköszöntött az ősz és csípős hidegével, a fák hullatták 
s.iiy leveleiket, a szél végig süvöltött a letarlott mezőkön kc- 

./.tul. Ilona arczárói is elveszett az életpir, s a sok kiállott 
szenvedés agyba döntötte.

-Mentse meg egyetlen gyermekemet*  I sikoltá Enycdiné 
egy őszbe vegyült, de szivjóságot visszatükröztető képű fér- 
fiúnak, ki a közeli város leghíresebb orvosa volt.

*A világot megvédhetjük a vihar romboló hatása elől, 
de a féregtől nem, mert ez belül mardossa gyökerét ; Ilonát 
is visszaadhatnám az. életnek, ha teste s nem lelke volna 
beteg.*

A nap teljes fenségében ragyogott a kék lepellel bevont 

égboltozaton, bibor palástjába öltözve ; bágyadt sugárával el
öntötte a szobát, s megpillantván a fejletlen rózsabimbót letör
ve, bucsúcsókját utólszor rá lehelve, elrejtőzött a felhők megé.

Igen elrejtőzött, hogy ne lássa az anya keservét, s könyeit, 
melyek szeretett lcanya arczat nedvesiték meg, A hegyek or
mai valóságos lángban úsztak, s a fenyők felett mint szép szi
várvány vonult cl az ormokról visszaverődött játszi sugár.

Egyszerre csak villámok hasiták a levegőt, a mendör- 
gés hatalmasan megrázkodtatá a földet, s az eső zuhogva 
omlott a sivár talajra.

Talán boszuját akarta kitölteni az ártatlanul kínlódó s 
halállal tusakodó angyali lényért ?

Ilona betegsége nem javult, sőt súlyosbodott.
Elérkezett, a mitől féltek, — a tél!
Az orvos lemondott minden reményről s Enycdinét elké

szítette a legvégsőkre.
Vastag hóréteg borította a földet, mindenütt a pusztulás 

képét mulatva az élőknek.
Szunyadt az egész természet, hogy tavas -al, ha a ma

dárkák énekétől viszhangzik a lég,- az erdő ismét kizöldül,- a 
fák rügyezni, az ibolyák nyílni fognak,- a hegyi patak locsogva 
fog medrébe folyni,- ébredjen s felnyitva álmos szemét, uj erő
vel fogjon hozzá, hogy a mogorva képek eltűnjenek, s helyette 
vidámság, megelégedés lépjen előtérbe.

A fák száraz ágai zörögve estek a földre, néha az ablak
hoz ütődvc, s az anya felrezzenve kitárta egyik szárnyat. »Ki 
meri e drága szentélyt megsérteni, s az angyalt alvásából fel 
riasztani ?*  kiáltá önkívületben. Lecsendesedve laza, leánya mel
lölt őrködött éber figyelemmel, s minden mozdulatai félelemmel 
leste.

Végre megszólalt a falú csengő harangja, imára hívja fel 
a híveket, ő is letérdelve összekulcsolta kezét s halkan fohász
kodott Istenhez, gyermekén pihentetve tekintetét. Az orvos 
bejöttével szakad; meg e csend, ki még egyszer akarta látni be
tegét.

Enycdiné remény s rettegés közt várta biztató szavát, s 

észrevéve, hogy ennek homloka mind jobban elsötétül, mint az 
idő, ha zivatar tör ki,- lerogyott s leánya nevét hangoztatá.

Az orvos cnynyi szivszaggató fajdalom láttára könyet 
törölt le szempillájáról s Enycdiné felélesztésén fáradozott, mi si
került is.

Ilona szendergéséből felriadva, széjjel tekintett, ajka mo
solyra nyílt s még egy halas pillantást vetve anyjára, mintegy 
köszönetét mondva önfeláldozó ápolásáért,- viszszahanyatlott 
parnaira ; szeme, mely egy férfi szivet tudott lebilincselni, lerá- 
zódott s lelke eltávozott a menyországba, hol az angyalok tárt 
karokkal fogadtak uj társnőjüket.

\ csolnak is elvesz, ha hullámok ringatják bölcsőjükben, 
őt i magával ragadta az ár, mert kinek oldalán kellett volna 
vitorl mi, az otthagyta egymagát a szenvedések tengerén, mig 
cl-. - gycnsúlyt, el nem merült.

’i ■ halmaza közt állították fel ravatalát, s a pap
hangos zsolozsmákat rebegett koporsójánál lelki üdvösségéért.

A kályhában sustorogva pattogott a tűz, a szobában halavány 
fény derengett, mig a mécs még egyszer fellobbant kialvása előtt, 
— és aztan siri sötétség lett.

Temetőben gondolhattad volna magad a kísértetek közt, 
kik koporsójokból felkelve, lassú léptekkel végzik éji sétájukat, 
mig a pirkadó hajnal távozásra nem inti. A madarak sem csi
ripeltek, szárnyuk ala dugták fejecskéjüket, csak a bagoly hu
hogása hallatszott az erdő mélyéből, mely rémes borzalmat kel
tett a különben zajtalan faluban.

A rossz időjárás daczára, a temetésen beláthatlan néptömeg 
volt, megadni a végtisztcsséget, a természet is felölté fehér gyászta
karóját, a hó nagy pelyhekben esett s a köd leterité szemfcdelét 
a földre.

Megkondult a harang szomorúan érczes hangjával, a me
net éppen megindult, midőn egy férfi utat törve magának, zo
kogva kiáltozá: >En öltem meg, én öltem meg*,  s mielőtt visz- 
szatarthatták volna, neki iramodott a végtelen mezőnek, mint va
lami nyugalmában megzavart vad.

Aladár volt, s kilétét nem lehetett soha kifürkészni.
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a meddig a mindent megsemmisítéssel fenyegető háború 
fúriája még ki nem dugta a fejét — a fedél alatt for
rongó üstből.

Boreghy Endre.

Egyéves önkéntesek tanulmányi 
kedvezményei.

Tisza Kálmán miniszterelnök a katonai szolgálatot 
teljesítő joghallgatóknak adandó tanulmányi kedvezmé
nyekről törvényjavaslatot terjesztett elő a képviselőház 
minapi ülésén. A törvényjavaslat az 1883 : I. törvény- 
czikk módosításáról, tekintettel a katonai szolgálatot 
teljesítő joghallgatókra, ezeket rendeli : A köztisztviselők 
minősítéséről szóló 1883 : I. törvényezik 3. §-a d) 
pontjának rendelkezése a katonai szolgálatot teljesítő 
joghallgatókra nézve annyiban módosittatik, hogy oly 
joghallgatók, kik jogi tanulmányaik előtt, vagy azok 
megszakításával egyéves önkéntesi szolgálatot teljesítet
tek. vagy mozgósítás folytán katonai szolgálatra behi
vattak. s egy félévnél hosszabb ideig szolgálatban tar
tattak. úgyszintén oly joghallgatók, kik igazolják, hogy 
mint egyéves önkéntesek besoroztatván. szolgálati évü
ket tanfolyamok befejezésének idejére halasztották, ameny- 
nyiben bet szabályszerű felév alatt a rendeletileg elő- 
szabot tantárgyakat hallgatták, ezen hét felevük alapján 
végbizonyítványt nyerthetnek s tanfolyamuk bevégzettnek 
tekintendő.

Csáky Albin gr. vallás- és közoktatásügyi minisz
ter a katonai szolgálatot teljesítő tanárjelölteknek adan
dó tanulmány kedvezményekről törvényjavaslatot adott be.

A javaslat az 1883 : XXX. t. ez. módosításáról, 
tekintettel a katonai szolgálatot teljesítő tanárjelöltekre, 
a következő intézkedéseket tartalmazza: A középisko
lákról szóló 1883 : XXX t.-czikk 61. §-a 3. pontjának 
rendelkezése a katonai szolgálatot teljesítő tanárjelöltek
re nézve annyiban módosittatik, hogy oly tanárjelöltek, 
kik felsőbb iskolai tanulmányaik s gyakorlási évük 
előtt, vagy azok félbeszakításával egy éves önkéntesi 
szolgálatot irijesitettek. vagy mozgósítás folytán katonai 
szolgálatra behivattak s egy félévnél hosszabb ideig 
szolgálatba), tartatlak, úgyszintén oly tanárjelöltek, kik 
igazolják, hogy mint egyéves önkéntesek besoroz.)atván, 
szolgálati évüket tanfolyamuk s gyakorló évük befeje- 
zesének idejére halasztották, amennyiben a törvény és 
tanárvizsgálati szabályzat egyéb rendelkezéseinek meg
feleltek. középiskolái tanári képesítést nyerhetnek akkor 
is. ha a gyakorlati tanításra, vagy egyetemi tanulmá
nyokra szánt ötödik ev helyett csak félévet mutatnak ki.

Iparosok és kereskedők társaskirándidása Pa
risba 1S89. junius 29-én.

Jóllehet a fóv. Iparos-kór választmánya már régebben el
határozta a világkiállítás alkalmából egy nagyobb szabású párisi 
társas kirándulás rendezését, sőt már régebben az indulás napját 
és a progrumm altalános keretét is megállapította és a hírlapok- 
bán közzétette. mindazonáltal a kirándulás iránt vételi dijat pontosan 
meghatározni nem tudtuk. Az érdekelt külföldi vasúttársaságok közül 
ugyanis a németországi és osztrák vasutak igazgatósági — ismert 
politikai okokból — a párisi kiállítást nem akarták és nem akar
jak ma sem oly alkalomnak elismerni, a melyre való tekintettel 
az utazó közönség kivételes menetárkedvezményekre igényt tart
hatna. Sót — mint jó forrásból értesülünk — a németországi

Az öreg Enyedvné fajdalmát némileg az Isten vigaszában 
való hit enyhité, de ha bement Ilona szobájába, emléke a múlt
ból ismét megújult s ilyenkor arczképét csóközönbe füröszt- 
ve, órákig -irt s nem lehetett eltávolítani, mig el nem áléit.

>Oh ne 'írjon, békúljön meg a sors végzetével, mert gyer- 
meke nem fog megpihenhetni a hideg hant alatt, pedig nyug
vó végett vágyott oda, s bár most szeretne visszajönni, begyó
gyítani vérző szivét, de egy titkos hatalom fogva tartja, mely
nek neve : kérlelhctlcn halál*,  — igyekezik csillapítani az 
orvos.

Gyermekébe n talaita összes örömét, karjaiban vélte sze
mét ■ rökre lecsukni, — de a kaszás előbb ragadta el Ilonáját. 
Nem kérdezte, hogy elviheti-e a rózsatő bimbóját, eljött a ke
gy. ólén, arlóje.val levágta, megfosztva utolsó hajtásától, — •—

Sírjára szomorúíííz volt ültetve s lombjai buján nőtték kö
rül hant at, és agaikat oly búsan hajtottak le, mintha a meg
testesült keserv s fájdalom lettek volna.

Anvja ha kiment a temetőbe, hideg sírkövét átkarolta s úgy 
érezte, hogy szeretett leánya kijőve sírjából, dobogó keblére haj
totta le fejét.

Körültekintett s akkor látta, hogy a látszat űzi vele csalfa 
játékát.

A fülemüle fészket épített a fa tövében s este, mikor a vi
dékre a némaság kitárta szárnyait, elŐbujt s a temetői nes/.t 
füttyével hozta kellemes összhangba, mintha tudta volna, hogy 
Ilona életében lelki élvezetet talált szivszakgató dallamában. A 
>irk< resztek mint megannyi fehér alakok, merev tekintetökkel 
néztek az Isten mennyei birodalmára, emlékeztetve a múlandó- 

i ;ra. A lombok egymás közt beszélték, mi édes lehet a fold 
a fyaban aludni ; nem kivankoznak az ott nyugvók látni a zöld 
b pelbe felöltözött természetet. Hisz ez mind mulékony, mint a 
tündérálom!

Boreghy Heléna. 

vasutak ogyones utasítást kaptak, hogy a kiállítás alkalmából 
külföldről Parisba inenosztcodő különvonatok elől vonalaikat el
zárjuk, minélfogva ily külcnvonatok Salzburg—München—Avri- 
court irányában ez alkalomból ogyátalán nem fognak közle
kedhetni.

Ily körülmények közt i több oldalról hirdetett kirándulások 
részvételi dijai (nyolez napi ellátással együtt 150 -160 frt) nem 
alapulnak oly menetár-kevezniényeken, melyek szúmbavohetóleg 
felülmúlnák az általános érvényű, mindenki által bármikor Parisba 
váltható menettérti avagy körutazási jegyek dijinérséklésél*)  Ezzel 
szemben több irányban folytatott tárgyalások eredményeként az 
iparos-kirándulás kezdeményezőinek sikerült oly egészen kivételes 
kedvezményeket elérni, melyeket az előzőleg kilátásba veit rész
vételi dij jelentékeny leszállítását teszik lehetővé, úgy hogy most 
már a végleges utazási programúi kibocsátásának mi sem áll 
útjában.

Számos oldalról nyilvánulván az óhaj, hogy a párisi vi
szonyokra való tekintettel a teljes ellátás elejtessék és csupán a 
kényelmes ölszállásoknál történjék gondoskodás ; továbbá, hogy a 
vasúti kocsiosztályra nézve annál kovésbbé tétessék különbség, 
mivel a visszautazásnál a III. osztályon utazó résztvevők a gyors
vonatokat igénybe nem vehetnék: — a rendezőség a részvételi 
dijat ily értelemben állapította’meg. Kitesz pedig e díj 103 irtot, 
mely összeg magában foglalja a harmincz napi érvényeségü, II. 
osztályra szóló vasúti menettérti jegyet valamint a Párisban nyolez 
napra terjedő elszállásolás és a rendezés közös költségeit. — Ezekhez 
képest a társas kirándulás végleges programmja a következő :

I. A Párisba utazás külön vonattal történik, csupán H-od 
osztályú kényelmes kocsikon, via Bécs, Salzburg, Insbruck. Zü
rich, Basel. Dollo-Belfort. Indulás Budapestről szombaton, f. é. 
junius 29-én délután. Továbbutazás 8—9 óra közt este a bécs 
Westbahnhof-ból. A pontos menetrend a részvétvevőkkel a végleges 
igazolványok kiszolgáltatása alkalmából fog közöltotni. Az odauta
zás megszakítás nélkül történik a rendes futárvonatok menet
sebességével.

Érkezés Párisba julius 1-én reggel.
II. A menettérti jegyek, junius 29-től számítandó 30 napon 

belül, a visszautazásnál — a franczia határtól kezdve Budapestig 
— az illető vonalokon közlekedő valamennyi gyors- és futárvonat 
használatára jogosítanak. Párisból Déllé határállomásig ellenbeu 
a jegyek csupán a személyvonatokra érvényesek.

Útirány a visszautazásnál: Páris, Epernay, Troyes, Chauinont, 
Belfort, Déllé, Basel, Brugg, Turgi, Zürich, Wadenswail, Ziegel- 
brück, Sargans, Bucbs, Feldrich (osztrák határállomás), Landeck 
(Arlberg), Innsbruck, Wörgl, Zell am See, Lend (Gastein), Bis- 
chofsbofen, Salzburg, Linz, Bécs; vagy: Bischofshofen, Selzthal, 
Arastetten, Bécs, Budapest. — A visszautazás, szabályszerű jelent
kezés mellett, az itt felsoroltakon kívül is bármely állomáson fél
beszakítható.

A résztvevőknek a rendezőség készséggel szolgál bővebb fel
világosítással a valamely közbeeső állomásról Svájciban. Tirol
ban, vagy az u. n. Salzksmmorgut-ban teendő kirándulásokra 
vagy kisebb körutazásokra nézve. (A Turinba rándulás legczél- 
szeriibben a Baselból kiinduló és a Szt.-Gotthard alaguton át 
Zürichbe visszevezető körutazási jegygyei történhetik.)

III. Párisban 8 napi tartózkodás, mely alatt a lehetőleg 
kényelmes elszállásolásról a rendezőség gondoskodik, és pedig 
a lehetőségig központi fekvésű szomszédos szállodákban. A szo
bák két három ágyra vannak berendezve. (Tudvalevőleg már most 
oly nagy az idegenek torlódása Párisban. hogy a jobb fekvésű 
szállodák hetekre előre le vannak foglalva folyton emelkedő árak 
mellett.) Amennyiben egyes résztvevők a lakásra nézve idejeko
rán netáni külön igényeket jelentenek be, ez esetben a felmerülő 
költségtöbblet a később közlendő módozatok szeriut megtérí
tendő lesz.

A Párisban tartózkodás — a menettérti jegyek érvényességi 
tartamán belül — természetesen tetszés szerint meghosszabilható 
Külön programm fogja napirendet 8 napra terjedőleg megálla
pítani. oly czélból, hogy a kiránduló társaság tagjai kisebb cso
portokban és rendezés kalauzolás mellett nemcsak a kiállítást 
és Páris főbb nevezetességeit alaposan megtekinthessék, hanem 
egyszersmind üzleti összekötetlések iránt is kellő útbaigazítást 
nyerhessenek. — Az oltani Magyar Egylet és Párisban tartóz
kodó egyéb honfitársaink szívesek voltak ez irányítani közremű
ködésüket felajánlani. — Gondoskodva lesz megfelelő kedvez
ményekről úgy az ünnepélyességek, mint a kiállítás, a színházak 
stb. látogatására.

IV. A kirándulásban első sorban a fővárosi Iparos-kör, az 
Országos Iparegyesület, a kereskedelmi ás iparkamarák, a M. 
Kereskedelmi Csarnok, a fővárosi és vidéki ipartestületek tagjai, 
valamint a magyar kiállítók és azoknak hozzátartozói vehetnek 
részt, tehát hölgyok is. A rendező-bizottság az e testületek köré
ből csatlakozó fővárosi és vidéki tagokkal megfelelően ki fog 
egészittetni.

Vidéki résztvevők az osztrák-magyar államvasul összes ál
lomásairól 50% díjmérséklés mellett válthatnak jegyet Buda
pestre és vissza.

V. Az utazás és lakás együttes költsége 103 frt. E részvé
teli dij akár egyszerre, akár pedig három részletben fizetendő és 
pedig : a) 10 frt a beiratkozásnál, b) 60 frt junius 5-ig, c) 33 
frt junius 25-ig. Az ekként való befizetések szüksége azért 
forog fenn, mert a rendezőség kötelezve van a számos külföldi 
vasúttársaság vonalain közlekedő különvonat, illetőleg a menettérti 
jegyek egész értékét három héttel a különvonat elindítása előtt 
lefizetni.

Jelentkezések az alulirt kör-elnökhöz, mint a rendező-bizott
ság elnökéhez (Budapest. IV. muzeumkorut 13. sz. I. cm.) in
tézendők személyenként 10 frt lefizetése mellett május 31-ig. Azok, 
akik e határidőn túl jelentkeznek — ha az ily későbbi jeleni-

*) A budapont—páriti kórutatási jegyek ára: II. out. 209.20 franc, 
vagyis mintegy 101 frt o. é. — Az egyedül Bécabcn váltható, tehat béci - 
párisi közvetlen menettérti jegyek (II. oszt, 211.70 franc) csak 10 napig ér
vényesek. 

kezések a korlátolt létszám miatt még flgyoloinbo vehetők lesznek — 
5 írttal többet, vagyis 108 frt részvételi dijat fizetnek. A rész
fizetésekről az elnök aláírásával ellátott ideiglenes igazolványok 
állíttatnak ki, mi: a teljes befizetés alkalmával a végleges rész
vételi igazolvány az illető menettérti jegyekkel együtt fog ki
szolgáltatni.

Budapest, 1889. május hó 12-én.
Rátli Károly

kör-olnök, mint a rendező-bizottság elnöke

Útlevél nem szükséges. — Podgyúsz-szabadsuly nem en
gedélyeztetett, miért is a résztvevők csupán a coupókban elhelyez
hető kézipodgyúszt vihetik magukkal. Gyermekek díjkedvezmény
ben nem részesülnek. — Az útra egyszerű utazó ruha és az ün
nepélyességekre való tekintettel, lehetőleg még egy fekete szalon
öltöny viendő. — A résztvevők csinos gomblyuk-jelvénynyel (bon
tón) lesznek ellátva. — A rendózég gondoskodni fog a kiállí
tást és Páris nevezetességeit ismertető könyvecske — uti-kalauz 
— jutányos megszerezhetéséről. — Az elutazás előtti napon is
merkedési összejövetel fog egy később megjelölendő nyári helyi
ségben rendeztetni.

Levólboli vagy szóbeli felvilágosításokkal (d. u. I—4 óra 
közt) a rendezőségnek Muzeum-körut 13. sz. alatti irodája kész
séggel szolgál.

POLITIKAI HÍREK.
** A képviselőház in un ka rendje. A költségvetés tárgya

lása a kéypiselőházban eddig sokkal több időt vett igénybe, mint 
hitték. Mégis remélhető, hogy .. ’ öllségvetést nyolc nap alatt 
elintéztek es mint a ,.B. jelenít, a kormány intencióinak ineg- 
felelőleg, a mostani ülésszak alatt még pár egyes kisebb törvény
javaslat. köztük a pénzügyi közigazgatás reformjáról szóló, tárgyalha
tó lesz. Az országgyűlés elnapolása ősszig azonban alig történhetik 
meg junius 8-ika előtt.

Országgyűlési napló.
— május. 21. — Nagy szabású, s a nemzeti szellemtől 

és a nemzeti kultúrának jól felfogott érdekeitől duzzadó volt a 
mai közoktatási vita, mely magát gróf C s á k y Albint is úgy 
áthatotta, hogy az ülés végen, egy szép és komoly rögtönzés
ben oly nyilatkozatokat tett, mely nemcsak kormánypárti, ha
nem az ellenzéki padokon is élénk tetszésre találtak.

Kiss Albert szakszerűen birálta a ministerelnök közokta
tási programmját.

Ezután Benedek Gyula a kormánypártnak kiváló tehet
ségű ifjú tagja szólalt fel. Benedek Elek nyíltan kimondta, 
hogy csak lclklismerctérc hallgat és az igazságok őszinte ki
mondásában emanczipálja magát a partfegyelem alól. Az ellenzék 
kezdettől végig nagy figyelemmel és folytonos zajos helyesléssel 
kisérte Benedek Elek előadását.

Most Hermann Ottó következett, kinek beszéde oly ma
gas színvonalon állt, hogy e hallgatóságot fölemelte a valódi 
nemes eszmék és a fényesen konstruált igazságok tiszta légkö
rébe. A hazafi, a tudós, a politikus és a filozóf egyesültek ma 
Hermann Ottó nagyszabású fejtegetéseiben. A hatás, melyet 
Hermann Ottó tett, szokatlanul nagy volt, s beszéde végén 
pártkülönbség nélkül siettek hozza gratulálni.

Ot percnyi szünet után Ugrón Gábor szólalt föl és be
szédében tisztán a kath. autonómia kérdésével foglalkozott.

Ugrón beszéde igen erős támadás volt a reakezió ellen, 
mely a szabad fejlődésnek útját állja ; kimutatta, hogy a Tisza- 
kormány és a katholikus cpiskopátus miként értenek egyet, a 
kölcsönös hatalmi és kortes érdekekben, s miként hunynak 
szemet kölcsönösen a visszaélések fölött. Ugrón beszéde méltó 
záradéka volt a ma hallott felszólalásoknak.

— május 22. — Orbán Balázs, Eirczák Gyula, Madaras/. 
Imre, Linder György és Komlóssy Ferenc ma tovább fűzték az 
eszmecserét a kultusz-vita alatt fölmerült témákról.

Az ülés derekán megszólalt Berzcviczy Albert államtitkár, 
hogy kritikai megjegyzésekkel tele beszédben védelmezze a 
kormány kultúrpolitikáját. Benedek Elek és Hock János ellen 
használt olyan hangot, hogy kénytelenek voltak személyes kér
désben nyilatkozni.

A vitát holnap folytatják.
— május 23-án. — A képviselőház ma bevégezte a 

kultuszminiszteri budget általános tárgyalását, s belekezdett a 
részletekbe. Az általános vitában ma a kormánypárti padokról 
is jeles fejszólalásokat hallottunk. Ilyenek voltak a Kricsfalusy 
Vilmosé és a Néppel Fercnczé. Szólott hosszasan Schwarcz 
Gyula is, de vagy a zajtól, vagy a hűségtől kifáradva, úgy lat
szik nem fejthette ki azt, a mit akart. A részletes tárgyalás alatt 
Hermán Ottó szólalt fel, és Berzeviczy államtitkárnak felelve, 
egy meglepő szép példával adott konkrét alakot a nemzeti gé
niusz gondolatának.

Az ülés vége nagyon izgalmas lett. Baross miniszter felelt 
Horánszky intcrpcllacziójára a sátoralja-ujhelyi választás ügye
ben. Baross válasza egy kényes és nem őszinte helyzetből kifo
lyólag merev, ellentmondó és visszautasító volt.

Horánszky Nándor remek beszédben felelt és kimutatta a 
belügyminiszter válaszának gyönge oldalait. A kormánypárt egy 
része dühöngött Horánszky ellen; de az ellenzék sem maradt 
nekik adós.

Megyei s helyi hitek.
* Kinevezés. A hivatalos lap közli, hogy n király Radány 

Ernő dr. újvidéki ügyészségi alügyészl ugyanoda törvényszéki bí
róvá nevezte ki.

•Zombor pénzügyignzgatósfigot kap. A pénzügyigaz
gatóságok- - mint értesülünk - reconslruáltatnak és pedig me
gyek szerint. Augusztustól fogva, pénzügyigazgatóságunk szék
helye nem lesz többé Szeged, hanem Zombor.



* Kinevezés. A m. kir. pénzügyminiszter, Vágássy Gábor, 
itteni illutékkiszabúhi iiivatalníil is alkalmazásban Állott, I. oszt, 
pónzü'xyi fogalmazót. II. oszt, pénzügyi titkárrá és a balasagyar- 
matlii kir. illetékkiszabási hivatal főnökévé. Róka József szabadkai 
illetékkiszabási hivatalnál működű I. oszt, pénzügyi fogalmazót II. 
oszt, pénzügyi titkárrá a budai pénzügyigazgatósághoz és dr. 
Sztorszky Vinne fogalmazó gyakornokot, a szabadkai kir. illetékki
szabási hivatalhoz II. oszt, pénzügyi fogalmazóvá novezto ki.

KI lesz Újvidéken főispán. Újvidék főispánjává, hir 
szerint, Rohonyi Gyula orsz. képviselő neveztetik ki s a legfelsőbb 
kézirat is már legközelebb meg fog jelenni. A napokban egy 
küldi •ttség járt Baross Gábor miniszternél s kérte Flatt Viktor 
újvidéki ügyvédnek főispánná való kinevezését. A miniszter kijelen
tette. hogy a kérésnek nem tehet eleget.

* Előlegek regálejogra. A pénzügyminiszterumban ta
nácskozás tárgyat képezi ama kérdés, vájjon adhatja-e az állam 
a kárpótlási joggal biró regálbirlokosoknak — ha erre reflek
tálnak — ama megváltási összeg egy részét, mely Őket a pénz
ügyi hatóságok véleménye szerint is ineiglleti, a megváltás vég
leges lebonyolításáig, mint előleget. Magától érthető, hogy e köl
csönökért kamatok volnának fizetendők. Miután a megváltás keresz
tülvitelt! mimbmesetre még bizonyos időt fog igénybe venni, ily 
előlegek nyújtása által lehetővé tétetnék egyes rogálbirtokosok- 
nak, hogy nehéz terhektől minél előbb szabadulhassanak. 
A kormány ez ügyben — mint a „Búd. Korr.“ Írja — rövid 
idő alatt határozni fog.

* Jegyzőválasztás. Gyurgyevon Mosovits Dusánt válasz
tották meg jegyzőnek.

* Bajul állatklállitás. Van szerencsénk a f. évi május 
3O-ától június 2-áig Baján, az állami méntelep istállóiban tartandó 
szarvasmarha-, juh-, sertés-, baromfi-kiállítás és vásárnak f. hó 
30-án d. e. 9 órakor történő ünnepélyes megnyitására tisztelettel 
meghívni. Kelt Baján, 1889. május hó. A rendező-bizottság.

* Pályázat, van hirdetve Ó-Sztapáron G00 frt évi fizetés
sok járó segédjegyzői állomásra.

* Elvi határozat állategészségügyben. A földmivelés-, 
ipar- és kereskcdeliniigyi minisztérium legutóbb állategészségügy
ben a következő clvijelentőségü határozatot hozta: Az állami al
kalmazásban álló állatorvosokra ezen minőségükben az 1888. évi 
VII. törvénycikk 119. §-ában foglalt az a kötelezettség, hogy ok
levelüket az állami állatorvos utján a törvényhatóságnak beiktatás 
és kihirdetés végett bemutatni kötelesek, — nem terjed ki.

* A bajai szarvasmarha-, juh-, sertés-, baromfi-kiállitAs és 
vásár ünnepélyes megnyitása f. hó 30-án d. e. 9 órakor lesz. A 
kiállítás a beérkezett nagyszabású bejelentést tekintve, igen sike
rültnek ígérkezik. Báes vármegyének alig van jelesebb állattenyé
szete. mely képviselve ne lenne a bejelentők közt, ezen kívül, 
főleg a h aromfioszlályban. az ország minden részéből vannak be
jelentések. Ajánljuk az érdeklődőknek, főleg akik Báes vármegyét, 
e gazdag, mezőgazdasági kultúrában előrehaladott vidéket nem is
merik, látogassanak el a bajai kiállításra, ahol nem csak ismeretei
ket gazdagítják, de jeles tenyészanyagol is szerezhetnek be.

* Névmagyarosítás. Csepka Sándor bajai illetőségű ker- 
nyai segédjegyz.ő vezetek nevét belügyminiszteri engedélyijei Szé
kelyre változtatta.

* Halálozás. Lelbach Ád.ím cservenkai nagybirtokos, me
gyei virilista f. hó 23-án élete 81 -ik évében meghalt.

* Halálhír. Wukic.se.vits Péter városi bizottsági tag urat 
és a szerb praeparandia köztiszteletben álló igazgatót nagy csapás 
érte: nagyreményű íia Milán, joghallgató tegnap meghalt. Béke 
hamvaira.

* Magy. királyi .államvasutak. A magy. kir. államvasutak 
szabadkai városi menetjegy-irodája f. évi junius hó 8-án a délután 
2 óra 25 porczkor induló személyvonattal kirándulást rendez 
Budapestre és vissza következő rendkívül mérsékelt árak mellett: 
II. osztály oda és vissza 7 frt 40 kr. III. osztály oda és vissza 
5 frt 30 kr. E jegyek 14 napig érvényesek és a visszautazásnál 
a személy- és gyorsvonatu különblet ráfizetése mellett a gyors
vonatra is érvényesek. E kirándulásban résztvenni óhajtók ebbeli 
szándékukat — mely meg nem másítható — személyesen vagy 
levélben okvetlen junius hó 5-ikéig a városi irodával közöljék, 
nehogy a nem jelentkezés által a kirándálás rendezésű lehetetle
né váljék. A jegyek csakis a városi irodában kaphatók. A magy. 
kir. államvasutak városi menetjegy-irodája Szabadkán.

* Szerencsétlenség. Borzasztó szerencsétlenség történt teg
nap este, melynek áldozatául esett a vasúti hídnak az őre. U. i. 
Z'unborból jelezték neki, hogy két órakor éjjel jön a teher vonat. 
Az őr leült a sínekhez közel egy székre és ott várakozásban ela
ludt. A vonat mellette elrobogott és egy kiálló részo fején találta 
és oly erővel vetette a földre, hogy eszméletlenül ott feküdt, mig 
nem másnap reggel rátaláltak és Zoinborba a kórházba szállítot
ták. Állapota életveszélyes.

* Zentán, mint levelezőnk Írja, május 22-én alakult meg a 
községi iskolaszék. Elnöknek Kozies István ügyvéd és a függet
lenségi kör elnöke egyhangúlag, alelnöknek dr. Révai János városi 
főorvos Appel Ede plébánossal szemben szótöbbséggel, jegyzőnek 
Reitman Ferenc/., a „Zentai Ellenőr” szerkesztője választatott meg 
egyhangúlag. Reillinger az ápril 15-iki képviselőválasztáskor két 
kerületben városi képviselőnek, máj. 16-án pedig a központi vá
lasztmány jegyzőjének választatott meg.

* Az újvidéki szerb egyház tegnap közgyűlést tartott, mely
- mint levelezőnk írja, — elhatározta, hogy fölkéri a szerb egy- 

házkongresszus választmányát : hívja össze mihamarább Karlócá
ra az egyházi kongresszust, illetőleg eszközölje ki annak mielőbbi 
egybohi vasát.

* Körözés. Muszlay József, pénzhamisítás, betöréses lopás 
bűnkis életevei vádolt, folyó hó 7-én illetőségi helye Gombos-Bogo- 
jevárol. a csendőrök által célba vett clfogatása elől megszökött 
egyénnek országos köröztetése elrendeltetik, megkerestetnek az 
ország öszszes bíróságai és hatóságai, miszerint nevezettet az 
alábbi szomélyleirás alapján saját hatáskörük területén nyomoz
tatni, öt feltalálás esetén letartóztatni s e kir. jbirósAghoz átki- 
sértetni szíveskedjenek. Szetnélyleirása: születéshelye Gombos- 
Hogojova, 45 óvos, róm. kath., termete magas, arca hosszas, arc- 
szine barna, szeme barna, szemöldöko barna, orra és szája ren
des, haja, bajusza barna, különös ismertető jelei beálló kopaszo
dás folytán homloka igen magas. Apatini kir. jbiróság.

f Halálozás. Fehér Mihály bajmoki tanító f. hó 22-ón életo 
35-i k évbeli elhunyt.

)( A „Csltaonlcza” Körcsarnokban ma, vasárnap, Kuln- 
bachi sötét-sör csapoltatok. Valamint üvegekben is.

)( Egy egészen jó karban levő és keveset használt pedál- 
czimbalom jutányos áron eladó; czim megtudható a szerkesztőségnél.

k .Már száz évvel ezelőtt Malloni Giosshflbli savanyúkút- 
ját: „Buchsiiuorling" neve alatt, az akkori orvosi tekintélyek és 
vegyclemzők kellő méltatásban részesítek és pedig különös tisz

tasága, kellemes íze. könnyű emészthetősége és nagy szénsav
tartalma miatt, s már 1799-ben folyton fris Giesshübli vizel tar
tottak készletben a császári udvarnál Nem csoda tehát, hogy e 
kitűnő savanyúviz, mely ez idő óta szakértői kezelés folytán, 
minőségben tetemesen javult és nevezetesen gondos töltés követ
keztében rondkivül jól eltartható, jelmleg óriási elterjedések ör
vend, úgy hogy alig van pont a földön, hol a Mattoni-féle 
Giessüblor jeles tulajdonságai, o vz nagymérvű fogyasztásában 
nyilvánuló általános elismerésben ne részesülno. De Giosshübl 
l’uchstein forrásainak berendozéso mintaszerűnek is mondható 
és természetesnek látszik, hogy a Nattoni-félo Giessbübler már 
több mint 20 kiállításon a legmagasabb dijakkal lett kitüntetve.

)( Az ón köszönő-levelcm. (Hivatalos hitelesítéssel). Prze- 
mysl (Galiczia). fin szédülésben, gyomorgörcsben s szorulásban 
szenvedtem, és Brandt R. gyógyszerész nagy hatású svájezi lab
dacsaiból csupán három dobozzal használva el, mind e bajaim 
megenyűltek s mintán étvágyam is megjött, most már teljesen 
jól érzem magam. 8 ezért nem állhatom meg hogy Önnek mélyen 
tisztelt uram, oly jó hatású svájezi labdacsaiért hálás köszönetéin 
ki no nyilvánítsam. Fogadja legbonsóbb köszönetén), őszinte tisz
telője : Mildvurm Adél. A fönnebbi aláírás valódiságát bizonyítja 
Przemysl izr. egyházközségének képviselősége. (I‘. II.) Brandt R. 
gyógyszerész svájezi labdacsai (70 kr. egy dobozzal) a gyógy
szertárakban kaphatók, de meg kell figyelni védőjegyét, mely 
fehér kereszt vörös mezőben Brandt R. névaláírásával. Minthogy 
Magyarországban a svájezi labdacsoknak sokféle hamisítványa léte
zik : mindenkit óvakodásra intünk, a vigyázatlan vevő az oko
zandó bajt csakis önmagának tulajdoníthatja.

VEGYES EIF.EK.
• A trónörökös emléke. Kupinovo szlavóniai falu 

közelében van az a nagy kiterjedésű mocsaras erdőség, mely
ben a trónörökös sokat vadászott vizi madarakra. A trónörö
kösnek kedves vadászterülete volt ez az érdekes tájék ; az ural 
kodó ház több tagjával s egy Ízben Milán királylyal is vadászott 
ott. A mitrovicai vagyonközösségnek most legutóbbi ülésén 
elhatározta, hogy a trónörökösnek emléket állít c helyen.

• A pápa életmódja. A Köln. Volks. Ztg-nak Rómából 
a következőket Írják a papa életmódjáról : Rendszeresebb életet 
aligha élt valaha ember XIII. Leó pápánál- A kényes egészségű 
egyház fejedelemnek a legnagyobb vigyázatot ajánlják udvari 
orvosai s ő jó pácziens létére az orvosi rendeletcket a legag- 
gályosabban követi. A pápa szobáiban fehér papiköntöst visel; 
vállát könnyű fehérselyem gallér, kezét félkeztyü fedi, melyet 
misemondáskor levet. Ha a pápa olvas, vagy nagyobb gyüle
kezetét akar áttekinteni, könnyű aranykeretü pápaszemet használ, 
melynek 14-es üvegei vannak. Ha távozik lakosztályaiból, 
biborszinü köpenyeget adnak a vállaira, melyet elől aranyzsinór
ral erősitenek meg. Ha hideg van, akkor a köpeny alá felölti 
fehérprémes vörösbársony mozettáját. A téli köpeny hermelinnel 
van bélelve a nyári felöltő finom vörös flanelből van. Hideg 
téli napokon megerőltető funkezió után fölveszi fehér prémes 
cappa rossa-t, mely egész fejét befödi. A kertet, a hol a pápa 
sétálni szokott, éjjel-nappal fegyveres pápai katonák őrzik. Az 
egyházfejedelem sétái közbon a napos helyeket keresi föl; itt 
járkál rövid ideig valamelyik kamarásával, azután a kerti pavi
lonban dolgozik még egy keveset és visszatér lakosztályába.

• Sarah Bernhardt nagymama. Párisból Írják, hogy az 
utóbbi esték egyikén, épen, mikor Sarah Bernhardt a Variété 
színházban Gauthier Margit szerepét játszotta, fiának Móricznak 
a neje (született Jablonovszka herczegnő) egy leánygyermeket 
szült. A művésznő nagyanyai nehéz hivatását azóta nagyon 
komolyan veszi; éjjel-nappal unokája mellett van s boldogan 
játszik a szép kövér bebével. Damala szintén meg van eléged
ve, a nagyapai szereppel, bár ez nem egészen vág szerelmes 
szerepkörébe. Párisnak most egy mulatságával többje van: s 
ez a nagymama Sarah Bernhardt.

• József föherczeg és a tűzoltók. A fehérmegyei tűz
oltó szövetség József föherczeget ezüst menyegzője alkalmával 
felirattal s a szövetség gyakorló szabályzatának díszpéldányával 
lepte meg, melyet Vida Pál szövetségi titkár és Hofhauser Ödön 
alcsuthi tűzoltó parancsnok állított össze. A mű József foher- 
czeg költségén jelent meg s azt kívánatra a székesfejérvári tűz
oltó-szövetség elnöksége minden hazai tűzoltó testületnek díjta
lanul küldi meg.

• Vámbéry Ármin s az angol királynő. Egyik angol 
hetilap érdekes epizódot említ fel Vámbéry Ármin sandrighami 
látogatásából, mely szintén bizonyítja, hogy Viktória angol ki
rálynő mennyire nagyrabecsüli azokat a szolgálatokat, melye
ket a magyar tudós Angliának tett. A királynő, mint az angol 
lap beszéli, a lovagrendet ajánlotta fel Vámbérynek s midőn Ja 
szerény tudós vonakodott ennek elfogadásától, megkérdő a ki
rályné, hogy van-e gyermeke, a kinek nevelését magára vállal
hatná. Vámbéryt mélyen meghatotta a királyné szivbcli jó
sága, s el is fogadta, hogy fiának neveléséről a királyné gondos
kodjék.

Irodalom.
— Közigazgatási törvények és rendeletek közi könyvé

nek XVIII. füzete Jelent meg c napokban. Szerkeszti Potromky 
József. Ezon könyv magában foglalja a közigazgatási törvények 
és rendeleteket, melyek jegyzetekkel és hivatkozásokkal vannak 
ellátva. Ara 80 kr. Kapható Lepago Lajosnál B.-Csabán.

— Uj könyvek: Erény János levelezése iró-barátaival
II. kötet ára 4 frt. — Arany János, hátrahagyott iratai IV. kö
tet 4 frt. — A Társországok közjogi viszonya a magyar állam
hoz irta b. Jeszenszky Béla ára 1 frt. — A belgyógyászat tan
könyve irta Dr. l’urjesz Zsigmond 2 kötet, ára 12 frt. — Gróf 
Széchényi István közéletének, három utolsó évo 1846—1848. 2 
kötet ára 4 frt. -— Igazságügyi rendeletek 1887 és 1888. ára
— 60 kr. — 1889. évi törvényezikkek 8-adrét kiadás 1 füzet 
ára 50 kr. ugyanez zsebkiádás 50 kr. — Bölcs Salamon, bibliai 
dráma négy felvonásban, irta Szász Károly, ára 1 frt 20 kr. — 
Vogyes párok, Czinmü, irta Dóczi Lajos, 1 frt 80 kr. — Egy 
az isten, rogény Jókai Mórtól, uj népszorü kiadás 6 kötett egybo 
kötve 2 frt 40 kr. — Magyar nyelvtan, polgári és felső népisko
lák második osztálya számára, irta Udvarhelyi Gyula ára 40 kr.
— M. Tullins Cicerónak első, második és tizenegyedik, Philip- 
picája, magyarázta Jánosi Boldizsár 50 kr. — Die Braut von Mes- 
sina, iskolai használatra, bevezetéssel és magyarázó jegyzetek
kel ellátva Dr. Bauar Simon ára 40 kr. — Deutschcs Lesobuch

für Volksschulen I. Theil kötve 35 kr. -- Kaphatók: Schön 
Adolf, könyv- és papirkereskedésében Zomborban.

Történelmi naptár.
Május 19.

1536. Boleyn Anna, VIII. llenr. ang. kir. neje, kivégeztetett.
17G2. Fiehte J. G. német költő szül.

Május 20.
1498. Vasco do Gama felfedezte a teng, utat Kelel-Ind.
1813. Bautzeni ütközőt.

Május 21.
1506. Uolumbus Kristóf megh. Valladolid.
1809. Aspeni ütközet Károly főiig és I. Napol, közt.

Május 22.
337. Constantin csász. (a „Nagy") megh.

1813. Wagner Rich. zeneszerző szül.
1882. A Golthard alagút megnyitása.

Május 23.
1618. A 30 éves háború kezdődik.
1707. Linné hir. természettudós szül.
1873. Thiers visszalépett, Mac-Mahon fr. köztárs, elnök lett.

N YIL T T E R").

Seiden-Grenadines. ídjroarj unó jetiiig (aucíj nűe Vidít 
farbcit) 95 fr. biá ff. 9.25 p. 9Jl. (in 18 öuaí.) — Gdjivurjc, 
ív c i fj c unó f a t b i g c S e i b c n 'S n ni a jt c ü o n fi. 1.40 
biS fi. 7.75 p. fUict. (18 Duní.) — uerfenbet tűben unb ftürfiucijc 
porto» unb joílfrci baS SabriLTepot W. ©enneberg (Sl. unb Sl. í>of- 
licf,), Biirid). 9Jhijtcr uniflcíjcnb. IBríefc fojteii 10 tv, iporto.

* E rovat alatt közlöttekért nem vállal felelősséget a szerk.

Felelős szerkesztő és laptulajdonos: Dr. MOLNÁR GYULA.
Kiadó: OBLÁT KAROLY.

2286. szám, 
tkvi. 889"

Árverési hirdetményi kivonat.
A zombori kir. trvszék mint tlkkönyvi hatóság köz

hírré teszi, hogy Kohn Adolf kernyajai lakos végrehajtató- 
nak Kovács József kernyajai lakos végrehajtást szenvedő 
elleni 640 frt tőkekövetelés és jkai iránti végrehajtási 
ügyében a zombori kir. törvényszék (a zombori kir. já
rásbíróság) területén lévő Kernyaján fekvő a kernyajai 
592 sztjkben Kovács József nevén álló A f alatt felvett 
5472/a hr. sz. 5557j |”| öl területi szőllőre'250 frt és 
az 5580 hr. sz. 747 |“| térnagyságú szellőre 300 frt 
becsár kikiáltási árban ezennel megállapított kikiáltási 
árban elrendelte, és hogy a fennebb megjelölt ingatla
nok az 1889. évi Augusztus hó 28-ik napján délelőtt 
10 órakor Kernyaja községházánál megtartandó nyilvá
nos árverésen a megállapított kikiáltási áron alól is cl
adatni fognak.

Árverezni szándékozók tartoznak az ingatlanok 
becsárának 10%-át vagyis 25 frt és 30 frt készpénzben, 
vagy az 1881. LX. t.cz. 42. §-ában jelzett árfolyammal szá
mított és az 1881. évi november hó 1-én 3333. sz. a. kelt 
igazságügyministeri rendelet 8. §-ában, kijelölt óvadékké
pes értékpapírban a kiküldött kezéhez letenni, avagy az 
1881. LX. t.-cz. 170. §-a értelmében a bánatpénznek a bí
róságnál elóleges elhelyezéséről kiállított szabályszerű elis
mervényt átszolgáltatni.

Kelt Zomborban 1889. évi április hó 26. napján. 
A zombori kir. törvényszék mint telekkönyvi hatóság.

Balos Lyubomir,
kir. törvényszéki biró.

Fodor Mihály utódai
bútorgyáruk Fióküzlet:

Alapittatott

1851. évben.12. sz.

* Főüzlet:

í Budapest, Budapest. Budapest, 
|v. Nádor-utcza Alapittatott | YI, Andrássyi

Gyártelep: Budapest V. Zoltán-utcza 11. sz.
« Azon óhajunk által vezéreltetve, a mélyen tisztelt 
ki közönség igényeit minden tekintetbon kielégíteni, 

g asztalos- és kárpitos-műhelyeinket 
2a tetemesen nagyitoltuk, a modern technika segédszereivol 

elláttuk és ez által versenyképességünket mindon irány- 
bán emeltük. Bntortelopeink kész asztalos-,

ÉS pitos- és diszitő-munkúk dús választékából

►

kár
álló

kiállítást
képeznek, melyek megtekintésére mindenkit tisztelettel 
meghívunk. — Épitvo ezégünk régi jó hírére és tekin
tettel mérsékelt jutányos árainkra, ajánljuk magun
kat a n. é. közönségnek a inennyasszonyi kelengyék, tel
jes berendezések szállók, fürdők, iskolák stb. elkészitésé- 
ro a legegyszerűbbektől a legfinomabbakig; és biztosítjuk 
a n. é. közönségot a logszolidabb és izlésteljesebb kivitelről.

Mély tisztelettel

Fodor Mihály utódai
bútor^y árosok.8-3
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Európa fővárosaiban épugy mint Azsiá- 
Amerikában fiókokat állított fel. Miután y 

miután nincsenek rész- 
a tőke és nyeremény a biztosítottak kizáró- .

élet biztosító társaság.
Alapittatotl lS45-beii s tisztán kölcsönös, 

ségen alapul.

Felosztható nyereménytöbblet 36.703,701 frank.
A tőke letétek jövedelme 22 millió frank, ami az 

. ' ' ... nL.L.ja, és a tartalék 5%%-át teszi.
Fennállása óta, 1889. január l-ig a társaság ki

fizetett :
Esedékes biztosításokért . 300.693.499 frankot.
Nyereményekért és visszvállásokérl 306.814.310
Az 1888-ban újonnan felvett biztosítások 647 

millió frankra emelkednek.
A társaság Európa fővárosaiban épugy mint Ázsiá

ban, Afrikában L......f.ó..................................
tisztán kölcsönösségen alapul é.- 
vényesei, ...........
lúgos tulajdona marad.

Reíerenoziák Magyarországon : 
A magyar általános hitelbank. 
a pesti magyar kereskedelmi bank. 
Strasser és Honig Budapesten. 
Deutsch Ignácz és fia Budapesten.

Közelebbi felvilágosításokat ad :

,, New-York “ élet biztosító 
igazgatósága

Budapest, Koronaherczeg-uteza
2—6 és a zombori főügynöksége :

Bárány Lipót és Fia

társaság Sa

2(1..

urak.

Zomborban. a „Vadászkürt" előtti téren csak 6 napig 
látható

SCHEER múzeuma 
rendkívüli nagy kiállítás mechanikai történelmi élet nagy*  

ságit viasz-alakokban a leghíresebb mesterektől.
I. szakasz: Legújabb, itt legelőször látható. A meg

hűld. német császár ő felsége 111. Frigyesen Brahman ta
nár által eszközölt gégefő-kivágási operáció (tracheotomia.)

II. szakasz: Eredeti történelmi kiállítás bel- és kül
földi ragadozó állatok, madarak, tengeri állatok, kagy
lók és bogarak gyűjteményeiből.

III. szakasz: Stereoskopiai terem a legújabb látvá
nyokkal operák, operettek, balettek, párisi színésznők, 
tájképek és életképekből.

IV. szakasz: A legújabb világpanorámában: Az 
utolsó óra I. Vilmos német császárnak haldokló szobá
jában gyászoló családja, udvara és tisztviselői- körében. 
I. Vilmos német császár gyászmenete Berlinben. 1888. 
március 16-án.

Eredeti nagyságú mechanikus viasz-alakokban 
látható:

JF IlmlnH trónörökös u halálágyan, va- 
lám int temetése Becsben, 1 Fercncz József
ő felsége, Erzsébet magyar királynő ő felsége, Stefánia 
özvegy trónörökösnő, I. Vilmos német császár ő felsé
ge. Bismark heg. Lajos bajor király. Alii. Leó pápa. 
Liszt Fercncz. egy a csatatéren elesett franczia liszt 

haldoklása.

Este fényes világításnál. "WK' 
jHF*  A múzeum reggel I*  órától este 10 óráig van 
nyitva. — Belépti-dij 10 krajezár. és minden látogató 

emlékül egy értékes ajándékot kap
Miután ezen tanulmányos kiállítás a legújabbal és látérde- 

incset nyújt és nagy utazásommal bel- és külfüldön a legnagyobb 
megelégedésben részesültem, reményiem itt is a magas nemoss 
séget és a nagyérdemű közönséget kielégíteni és kérek számo- 
látogalust

kiváló tisztelettel

Scheer Károly,
2—2 muzeum-tulajdonos.

Legolcsóbb butorbevásárlási forrás
Zombor, főutca, a takarékpénztárral szemben.

Miután butorárii-raktáromat a tavaszi idényre újon
nan fölszereltem, bátorkodom a n. é. közönség becses 
figyelmét cégemre felhívni és kérem személyesen meg
győződni arról, hogy nem szükséges többé esetleges 
bútorvásárlás miatt a fővárosba fáradni, mi sok más 
kiadással is össze van kötve.

Választékos készletben található raktáromon több 
rendbeli hálószoba-, ebédlő-, szalon- és irodai beren
dezés, úgyszintén mindenféle egyes bútor darab úgy 
tölgyfa, mint diófában, a legegyszerűbbtől a legdíszesebb 
kivitelig, oly jutányos árakon, hogy bátran versenyt 
állok bármely fővárosi üzlettel.

Kárpitozott bútorokat pedig, mint ennek szak
képzett embere, saját műhelyemben készítek segéde
immel együttesen, mit oly jutányosán számitok, mint 
senki más.

A n. é. közönség becses pártfogását kérve, legfőbb 
igyekvésem Ieend, ezt továbbra is kiérdemelni.

Mély tisztelettel

A dler A.
kúrpitos-diszitő és bútorkereskedő.25

•»!

UW’ Fairbanks-mérlegek "WlK 
az egész világon a legtökéletesebbnek elismeri 

mérleg-szerkezetek.
A szabadalmazott Fairbanks-mérlegek százados rendszerűek, rend

kívül érzékenyek és tolósulylyal vannak ellátva. - Tartósság, pontosság 
es könnyű kezelésüknél fogva az összes világkiállításon első dijat nyert 
legkitűnőbb mérlegek. A jutányos arakban - melyek sulyokkal .számí
tolt tizedes mérlegek árainál sem magasabbak - a hitelesítés, csoma
golás es vasútra való feladás költségei bennfoglaltatnak. (iazdas.igi .-.ze
ke)-- es zsák-nn'rlegeink, valamint marhamérlegeink a legkedveltebb 
mérleg-szerkezetek.
ÍWF" Gyártásunk állami felügyelet alatt áll.
Cz.lin : Osz.t.-inairy. I-'nlrbiiiiks-tiiransi'iir mérleg- és gép

gyára Jolin Bloek vezérigazgató
W BUDA PEST ANIiUÁHSY-UT fi TKf

Árjegyzékkel és felvilágosításokkal szolgál a központi iroda. Gyár: I jpest K.-Megycr.

Oblát Karoly könyvnyomdájából, Zomborban.

Lechner Józsefg
es. k. udvari szállító és 0 <■<. le Fen- 
sége József főherczeg udvari szállitója

Budapesten. váczi utcza 7. sz. 'j/, 
ajánlja 81 év óla fennálló 

óra-raktárát 
olcsó árak és kezesség mellett. (1$

Női remontoir-órák: E
I Kikel-órák Irt 13. arzól-órnk fit is. . .

e z üst- ó r á k frt 16. — A r a n y ó r á k kristály üveg- 
gél frt 25. — aranyórák dupla födéllel frt 35.

Férfi remontoir-órák: >'
Legkitűnőbb nemű valódi s v á j c, z i n i k e I- 
óra k vasúti szolgálatban levőknek, gazdáknak, munka- 
soknak stb...................................................................... frt. 12. -
Aczél-órák henger művel . .. I•>.
E z üst - ó r á k kristály-üveg es horgony művel .. 20.
E z ü s t- ó r a k dupla födéllel és horgony- miivel.. 24.
Arany-órák kristály üveggel horgonymüvei .. 4<>. 
Arany-órák dupla födéllel horgonymüvei 55.

Szives megbízások a vidékről utánvét mellel foga- 
natosittatnak.

Javítások kezesség mellett legjobban eszközöl- 
tétnek. 5 •>
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